Babasının adı Hacı Ali, dedesinin adı ise Vehbi Sultan'dır. Doğum tarihi hakkında kaynaklarda fazla bilgi yoktur. Ölüm tarihiyle ilgili bilgiler de farklı verilmiştir. Yapılan araştırmalarda 19. yüzyıl şairlerinden ve Çerkeşi Mustafa Efendi'nin müridi olduğu tespit edilen Akif Paşa (1787-1845), bir manzumesinde şeyhinin 1229/1814 yılında 73 yaşında vefat ettiğini söylemektedir. Buna göre şeyhin doğum tarihi 1156/1743 olduğu anlaşılmaktadır. Kabri, Çerkeş'te Mustafa Efendi'nin kendi adıyla anılan ancak halk arasında "Pîr-i Sâni" diye bilinen caminin bitişiğindeki türbesindedir.²

Çerkeşi Mustafa Efendi, şimdi Karabük'e, o dönem Safranbolu'ya bağlı olan Zora köyünden Halvetî-Şabanî şeyhlerinden Şeyh Mehmed Efendi'ye intisap etmiş ve ondan hilafet almıştır. Daha sonra Halvetiyye-Şabaniyye'den ayrı olarak kendi adına nispeten Çerkeşiyye kolu doğmuştur. Silsilesi Zorali Şeyh Mehmed, Mudurnulu Şeyh Abdullah Rühdü (1141/1728), Şabaniyye'nin Nasuhiyye kolunun kurucusu Şeyh Mehmed Nasuhi Üsküdarî (1130/1718), Karabaşiyye kolunun kurucusu Karabaş Velî (1097/1686) vasıtasıyla tarikatın piri Şeyh Şaban-ı Velî'ye (976/1568) ulaşır. Şabaniyye mensuplarınca tarikatın ikinci kurucusu anlamında "pir-i sanî" unvanıyla anılan Çerkeşi Mustafa Efendi'nin on üç halifesinin olduğu kaydedilmektedir. Çerkeşiyye tarikatı Batı Karadeniz, başta Ankara ve çevresi olmak üzere Orta Anadolu, İstanbul ve Balkanlar'da yaygınlık kazanmıştır.³

Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, Ankara-Milli Kütüphane, Yazmalar koleksiyonu, Arşiv No: 06 Mil Yz A 3362/2, Yaprak: 24b-25b.
3. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, İstanbul Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi, Arşiv No: 23/3, Yaprak: 42b-43a, İstinsah Tarihi: 1281/1864.
4. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Arşiv No: 59/4, Yaprak: 80b-81b.
5. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Arşiv No: 1079/2, Yaprak: 41-44.
6. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Arşiv No: 1585.
7. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, Mısır-Kahire Milli Kütüphanesi, Türkçe Yazmalar Bölümü, Arşiv No: Talat-71, Yaprak: 111-115, İstinsah tarihi: 1324/1906.
8. Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, Çankırı-Çerkeş ilçesi, Pîr-i Sanî Camii içinde levha halinde olan nüsha.

Risalenin matbu nüshaları ise şunlardır:

1. Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, (İstanbul: Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, 1290/1873). (Menâkıb-ı Şerif Tarikatnâme-i Pîrân ve Meşâyih-i Tarikat-ı Aliyye-i Halvetiyenin sonunda).
2. Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, (İstanbul: Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Matbaası, 1300/1883). (Tenbîhü'l-Gabi fî Rü'yet-i'n-Nebî ve diğer risalelerle beraber).
3. Şeyh Mustafa Halvetî el-Çerkeşî, Risâle fî Tahkîki't-Tasavvuf, (Eskişehir: Matbaa-i Ticaret, 1331/1913). Daha fazla bilgi için bkz. Akyol, "Çerkeşî Mustafa Efendi ve "Risâle Fî Tahkîki't-Tasavvuf" s. 56-57.

⁵ Hüseyin Vassâf, *Sefîne*, c. IV, s. 58; Abdülbaki Gölpınarlı, *Melamîlik ve Malamîler*, (İstanbul: 1931), s. 188; Abdülkerim Abdulkadiroğlu, "Şeriat Uleması ile Tarikat Meşayihî İhtilafı ve Tekke ve Zaviyelere Tayinler Hakkında İki Vesika", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (1986), c. XXVIII, s. 339.

⁶ Çerkeşî Mustafa Efendi, *Risale fî Tahkîki't-Tasavvuf*, (Eskişehir: Matbaa-i Ticaret, 1331).

Çerkeşî Mustafa Efendi öncelikle risaleye başlarken tasavvuf erbabını "gönül ehli" olarak nitelendirmektedir.⁷ Bu anlayış, tasavvuf düşüncesinin şekillenmeye başladığı dönemlerden beri sufilerin kalp veya gönüle olan bakışlarıyla örtüşmektedir. Nitekim tasavvuf tarihi açısından önemli temel kaynaklardan kabul edilen Ebu Talib el-Mekkî'nin (386/996) Kûtu'l-Kulûb⁸ (Kalplerin Azığı) adlı eserinin ismini kalp ile alakalı koyması, sufilerin kalbe verdikleri değeri ifade etmektedir. Ebu Talib el-Mekkî'nin bu eserinde genel olarak tasavvufu bir çeşit kalp hayatı olarak gördüğünü söylemek mümkündür.⁹

7, s. 205.

düşüncesini savunanlarla karıştırılmamalıdır. Zira aralarında bir kısım benzerlikler bulunsa da sufiler asla adı geçen fırkalar gibi değildir.¹⁵ Çerkeşî'nin bu uyarısını kendisinden yaklaşık iki asır önce yaşamış bir sufi olan Câhidî Ahmed Efendi (1070/1659) de neredeyse benzer ifadelerle yapmıştır.¹⁶ Bu da göstermektedir ki Osmanlı topraklarında yaşayan gönül ehli, tasavvuf düşüncesini doğru ve sağlam bir anlayışla İslam'ın temel esaslarında yaşamış ve kendilerinden sonraki nesillere de aynı şekilde aktarabilmiştir.

Velew ki bu, tarikat ehli dahi olsa böyledir.¹⁸

Yukarıda da ifade edildiği gibi tasavvufun ilk teşekkül dönemlerinden beri sufiler, şeriat – tarikat ilişkisinden sıklıkla bahsetmiş ve bunların birbirilerini tamamlayan olarak görmüşlerdir. Nitekim Serrâc (377/988), "Zâhir bâtınsız, bâtın da zâhirsiz olmaz." diyerek şeriat ve tarikatın birbirinden

¹³ Hulûliyye, ilahî zâtın veya sıfatların yaratıklardan birine veya tamamına intikal edip onlarla birleştiğini iddia eden bir anlayıştır. Bkz. Kürşat Demirci, "Hulûl" *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)* (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 1998), c.

2.

¹⁶ Câhidî Ahmed Efendi, *Kitabu'n-Nasîha*, Süleymaniye Kütüphanesi, İbrahim Efendi Bölümü, no:350, vr.5a, 13a, 13b, 54a, 62b, 68a, 86b ve 182b.

¹⁷ Çerkeşî, *Risale fi Tahkiki't-Tasavvuf*, s. 3.

¹⁸ Çerkeşî, *Risale fi Tahkiki't-Tasavvuf*, s. 3.

ayrılmayacağını belirtmiştir.¹⁹ Hucvirî (464/1072) de "Bâtını olmayan şeriat heva, zâhiri olmayan şeriat ise hevestir." demiştir.²⁰ Yine ilk dönemin meşhur sufilerinden Kuşeyrî (464/1072) ise, "Hakikatin tasdik etmediği hiçbir şeriat telakkisi makbul değildir. Şeriatın temel umdelerini gözetmeyen hiçbir hakikat telakkisi de muteber değildir." diyerek şeriat ve tarikatın aslında aynı özün farklı tezahürleri olduğunu vurgulamıştır.²¹

26.

²⁰ Ebu'l-Hasan Ali b. Osman el-Hucvirî, *Keşfü'l-Mahcûb, Hakikat Bilgisi*, çev: Süleyman Uludağ, (İstanbul: 1996), s. 79.

²¹ Abdülkerim Kuşeyrî, *Kuşeyrî Risalesi*, çev: Dilaver Selvi, (İstanbul: Semerkand Yayınları, 2012), s. 226.

²² Melamîlik, Hamdûn Kassâr (271/884) tarafından Nişabur'da kurulan bir tasavvuf ekolüdür. Bu ekol mensupları, içlerinde olanın aksine davranmayı metot edinmişlerdir. İç dünyalarında samimiyetin en üst derecelerine ulaşmaya çalışırlar, başkalarının kınamalarına aldırılmazlar. Taç, hurka, âyin, tekke gibi şekli unsurlar, Melamîler için mühim değildir.

510; Seyyid Şerif Cürçânî, *Ta'rifât*, (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1275), s. 262.

²⁷ Çerkeşi, *Risale fi Tahkiki't-Tasavvuf*, s. 3.

²⁸ Çerkeşi, *Risale fi Tahkiki't-Tasavvuf*, s. 3.

"nübüvvet-i ta'rifiyye" olarak adlandırılır.²⁹ Çerkeşî'nin nübüvvet hakkındaki görüşü, İbnü'l-Arabî'nin (637/1240) görüşüne uygun düşmektedir. Nitekim İbnü'l-Arabî, nübüvveti iki kısma ayırır. Birincisi "nübüvvet-i velâye"dir. Bu nübüvvet, Allah'ın seçkin kullarından nebi konumunda olanların elde ettiği velâyettir. Mutlak velâyet olarak adlandırdığı bu velâyet şekli sona ermemiştir. İkincisi ise "nübüvvet-i teşrî'iyye"dir. Bu tür nübüvvet, Hz. Peygamber'in (sav) vefatıyla birlikte sona ermiştir. Kendisinden sonra onun getirdiği hükümleri ortadan kaldıracak, başka bir şeriat gelmeyecektir.³⁰ Tasavvuf tarihinde İbnü'l-Arabî'den başka Abdülkerîm Cîlî (805/1402) de, nübüvvet-i velâye, nübüvvet-i teşrî'iyye arasında ayırım yapmıştır. Velâyet, Allah'ın bir sufiye, isim ve sıfatlarını bilgi, durum ve kudret açısından verdiği ve onun koruyucusu ve dostu olduğu mertebedir. Nübüvvet-i velâyede, kâmil bir kul, daha ahlakî ve manevî bir hayat istikametinde, şeriatın ışığında insanlara doğru eğilmesi, onlarla ilgilenmesi istenen kişidir.